МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 60» г.БРЯНСКА

Приказ №158

от 31 августа 2023г.

«Об организации питания обучающихся с 4 сентября 2023 года»

На основании Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании

в Российской Федерации» ст. 37, п. 7. ст. 79. Федерального закона от 01. 03.2020 № 47-ФЗ

« О внесении изменений в Федеральный закон « О качестве и безопасности пищевых

продуктов» и в статью 37 Федерального закона «Об образовании в Российской

Федерации», Приказ управления образования Брянской городской администрации от

06.07.2022г  г. № 534 «Об организации питания обучающихся в муниципальных

бюджетных и автономных общеобразовательных учреждениях города Брянска с 02

сентября  2022 года», Приказа управления образования Брянской городской

администрации от 30 декабря 2022г №962 «О внесении изменений в приказ управления

образования Брянской городской администрации от 06.07.2022г №534 «Об организации

питания обучающихся в муниципальных бюджетных и автономных общеобразовательных

учреждениях города Брянска с 02 сентября  2022 года»,  Решения Брянского городского

Совета народных депутатов шестого созыва от 26 декабря 2022г №728 « О внесении

изменений в Решение Брянского городского Совета народных депутатов от 23.06.2020

№187 «О размере финансовых средств, выделяемых из бюджета городского округа город

Брянск на организацию питания обучающихся в муниципальных бюджетных и

автономных общеобразовательных и специальных (коррекционных) образовательных

учреждениях города Брянска»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным за организацию питания – социального педагога Копьеву

Е.А.

1.1. Составить график питания обучающихся Муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №60» в период

2023-2024 учебного года.

1.2. Организовать с 01.09.2023 г. горячее питание обучающихся с учетом фактического

посещения детьми общеобразовательных организаций следующих категорий:

- одноразовое горячее питание обучающихся 1-4х классов: для обучающихся,

занимающихся в 1ю смену, в виде горячего завтрака из расчета  106 рублей 86  коп.на 1

учащегося в день, для обучающихся 1-4 классов, занимающихся во 2ю смену в виде

горячего обеда из расчета 106  рублей 86 коп. на 1 учащегося в день по ценам стоимости

завтрака и обеда в каждой общеобразовательной организации в соответствии с

процедурами состоявшихся торгов на горячее питание обучающихся 1-4х классов;

- одноразовое горячее питание обучающихся 5-11х классов из малообеспеченных,

малообеспеченных многодетных семей, семей, находящихся в социально опасном

положении из расчета 27 рублей на 1 учащегося в день;

-двухразовое горячее питание детей с ограниченными возможностями здоровья, по

ежедневному стоимостному нормативу 148 рублей 12 коп.для обучающихся 1-4х классов

и 52  рубля для обучающихся 5-11 классов в виде горячего завтрака и обеда в

соответствии с процедурами состоявшихся торгов на горячее питание обучающихся с

ОВЗ;

-обеспечить выплаты денежных компенсаций стоимости питания детей с ограниченными

возможностями здоровья, обучающихся на дому, по ежедневному стоимостному

нормативу 148 рублей 17 коп.для обучающихся 1-4х классов и 52 рубля для обучающихся

5-11 классов;

-обучающихся за родительские средства.

1.3. До 05.09.2023 г. определить категорию питающихся детей в соответствии с

представленными документами (заявление родителей, акт обследования

жилищнобытовых условий пребывания детей, справка органа социальной защиты

населения, подтверждающая принадлежность семьи к категории малоимущих,

малоимущихмногодетных, заключение ПМПК для детей с ОВЗ, справка из военкомата

для детей из семей мобилизованных).

1.4. До 09.09.2022 г. собрать справки УСЗН на детей из малообеспеченных семей.

1.5. Вести строгий учёт и контроль за расходованием выделенных средств.

1.6. Следить за расходованием финансовых средств из расчёта фактического посещения

обучающимися школы.

2. Классным руководителям:

2.1. Подготовить списки детей для получения бесплатного горячего питания.

2.2. Вести табель учета посещаемости детей (Ф.0504608).

 2.3. Усилить работу по обеспечению детей 2-х разовым качественным питанием.

2.4.Провести широкомасштабную разъяснительную работу среди родителей о

необходимости горячего питания школьников.

3. В образовательном учреждении иметь следующие отчетные документы о

предоставлении питания:

- групповые талоны с указанием класса, даты, фамилий и имен обучающихся отдельных

категорий на бесплатное питание в классе, заверенные печатью МБОУ СОШ №60 и

подписями классного руководителя, ответственного лица;

 -табеля учета посещаемости детей (Ф. 0504608, строго выполнять требования

своевременного заполнения табеля по форме), для детей из малоимущих семей и для

двухразового питания детей с ОВЗ;

 -заявка на количество питающихся, заверенная подписью ответственного лица за питание

в МБОУ СОШ № 60;

-ежедневное меню с указанием наименования блюд и норм выхода готовой продукции

(для обучающихся отдельных категорий, питающихся бесплатно и питающихся за

родительские средства с завтраками и обедами);

 -акт на отпуск горячего питания для детей из малообеспеченных семей, с ОВЗ и

питающихся за родительские средства, заверенный установленными подписями лиц (зав.

производством, ответственный за питание), отчетная документация о двухразовом

питании;

-15 дневное примерное меню с горячими завтраками и обедами, согласованные в

Управлении Роспотребнадзора Брянской области (отдельно для организации бесплатного

питания отдельных категорий обучающихся и питание за родительские средства,

согласованный прейскурант буфетной продукции, которые предоставляет питающая

организация);

4. Создать с 01.09.2023 г. бракеражную комиссию в составе

Карпенко Е.Н. – зав. производством МБОУ СОШ № 60,

Копьевой Е.А. организатора питания,

Волченковой В.В. – мед. Сестру МБОУ СОШ №60,

Представителей род.комитета – Шалимовой Н.С., Милушкиной О.Н.

4.1. Бракеражной комиссии вменить в обязанности проведение периодического

органолептического контроля за качеством приготовления блюд.

5. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Директор школы     Грушенкова Н.М.